9.

c) *L'humanitas*, ovvero l'interesse per l'uomo in quanto uomo

Nell'*Heautontimorùmenos* – titolo di una commedia di Terenzio (I secolo a.C.) che significa in greco “punitore di se stesso” – Menedmo si è autocondannato a lavorare duramente la terra. L'opprime il rimorso di aver ostacolato il figlio Clinia nel suo amore per una fanciulla, spingendolo così ad arruolarsi in terra straniera. Il vicino di casa Cremète cerca di consolarlo e motiva la propria disponibilità a stare ad ascoltare le pene dell'uomo, che quasi non conosce, in termini di solidarietà semplicemente umana: *homo sum: humani nihil a me alienum puto*, «Uomo sono: nulla di ciò che è umano mi è estraneo, io dico»

Terenzio, *Heautontimorùmenos* 53-60; 75-79

Ch. *Quamquam haec inter nos nuper notitia admodumst*  
*(inde adeo quo agrum in proxumo hic mercatuses)*  
*nec rei fere sane amplius quicquam fuit,* 55  
*tamen vel virtus tua me vel vicinitas,*  
*quod ego in propinqua parte amicitiae puto,*  
*facit ut te audacter moneam et familiariter*  
*quod mihi videre praeter aetatem tuam*  
*facere et praeter quam res te adhortatur tua* 60  
 [...]

Me. *Chreme, tantumne ab re tuast oti tibi* 75  
*aliena ut cures ea quae nil ad te attinent?*

*Ch. Homo sum: humani nil a me alienum puto.  
Vel me monere hoc vel percontari puta:  
rectumst, ego ut faciam; non est, te ut deterream.*

*Cr.* È vero che noi ci conosciamo da poco, cioè da quando hai comprato un fondo qui presso, e che tra noi non c'è mai stato dell'altro, però tu sei un galantuomo e noi siamo vicini, e per me la vicinanza è prossima all'amicizia. Tutto questo m'induce a darti francamente e familiarmente dei consigli. Perché, vedi, mi pare proprio che tu lavori troppo per la tua età per quel che richiede il tuo stato [...].

*Me.* O Cremete, i tuoi affari ti lasciano bel tempo, eh? e così puoi impicciarti negli affari altrui e in ciò che non ti riguarda.

*Cr.* Uomo sono. Nulla di ciò che è umano mi è estraneo, io dico. Fa' conto che io ti dia un consiglio ovvero che ti ponga una domanda. Sei nel giusto? Seguirò il tuo esempio. Non lo sei? Lascia che ti metta in guardia.

(Trad. F. Bertini)

**53-55.** *Quamquam ... admodumst* (= *admodum est*): costr. *Quamquam haec notitia inter nos est admodum nuper*, «Sebbene questa conoscenza tra noi sia alquanto recente»; l'avverbio *nuper*, «da non molto tempo», ha quasi funzione di aggettivo riferito a *notitia*. – *inde adeo quo*: «dal tempo in cui». – *nec ... fuit*: costr. *nec sane fuit fere quicquam amplius rei*, «né quasi certamente ci fu qualcos'altro di più di questa circostanza», cioè l'essere confinanti è tutto quello che i due hanno in comune.